

Củ Chi, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện các nội dung trên lĩnh vực nội vụ và các nội dung có liên quan đến hoạt động công vụ, quy tắc ứng xử trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2023

Căn cứ Chỉ thị số 10/2013/CT-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3909/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện theo Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố;

Căn cứ Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Củ Chi;

Nhằm đánh giá những kết quả đạt được và kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực nội vụ và các nội dung có liên quan đến hoạt động công vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch kiểm tra thường xuyên, đột xuất tại các cơ quan, đơn vị năm 2023, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ kinh tế - xã hội trọng tâm trong năm 2023 gắn với Chủ đề năm của Thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”; nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Qua kiểm tra có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục kịp thời đối với các cơ quan, đơn vị còn hạn chế, thiếu sót.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra được tổ chức thường xuyên, đột xuất theo yêu cầu, nội dung kiểm tra phải cụ thể, thực chất để phát hiện kịp thời những hạn chế, thiếu sót; kiểm tra kết quả khắc phục hạn chế của năm trước để xử lý kịp thời các cơ quan, đơn vị, cá nhân chưa có giải pháp khắc phục.

- Báo cáo của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra cần được chuẩn bị chu đáo, bám sát nội dung theo kế hoạch kiểm tra. Trong đó, cần đánh giá được những mặt làm được, mặt còn hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra việc thực hiện các nội dung trên lĩnh vực nội vụ

1.1. Tình hình tổ chức và hoạt động của cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức: Việc bố trí, sử dụng biên chế của cơ quan, đơn vị; số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách xã, thị trấn; giải quyết chế độ chính sách; công tác đào tạo bồi dưỡng; công tác đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức hàng quý, hàng năm.

1.2. Công tác cải cách hành chính: kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2023 (xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; kiểm tra một số chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2023), đặc biệt kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính.

1.3. Công tác Thi đua, khen thưởng: kiểm tra việc phát động phong trào thi đua yêu nước trong năm, thi đua chuyên đề và đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng của năm trước liền kề; việc thực hiện quy định của Luật Thi đua, khen thưởng; việc theo dõi đề xuất các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thuộc đơn vị.

1.4. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016.

1.5. Kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023 và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

1.6. Kiểm tra việc thực hiện quản lý nhà nước về công tác văn thư lưu trữ.

1.7. Kiểm tra việc thực hiện quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

1.8. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính tại các xã, thị trấn.

1.9. Kiểm tra việc thực hiện các nội dung được Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phân cấp, ủy quyền cho cấp xã; nội dung phân cấp, ủy quyền, phân công phòng, ban chuyên môn huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện.

2. Kiểm tra công vụ

- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp.

- Việc thực hiện Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện theo Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Việc chấp hành quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao và các nội dung khác có liên quan đến hoạt động công vụ.

- Kiểm tra một số nội dung liên quan đến hoạt động công vụ theo yêu cầu thực tế.

3. Kiểm tra việc chấp hành lịch trực các ngày Lễ theo quy định

Kiểm tra việc các cơ quan, đơn vị phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực Lễ và việc chấp hành lịch trực Lễ theo quy định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA VÀ THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra:

- Kiểm tra định kỳ: từ tháng 05/2023 đến tháng 11/2023.
- Kiểm tra đột xuất: theo yêu cầu thực tế và chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.
- Kiểm tra lịch trực Lễ: theo quy định về thời gian tổ chức trực các ngày Lễ và lịch trực cụ thể của các cơ quan, đơn vị.

2. Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được kiểm tra.

3. Đối tượng, hình thức, phương pháp kiểm tra:

3.1. Kiểm tra định kỳ:

Tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị hoặc kiểm tra qua báo cáo kết quả thực hiện các nội dung tại Mục II - 1 và Mục II - 2 Kế hoạch này đối với các cơ quan, đơn vị sau:

- Cơ quan chuyên môn huyện, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện: 04 đơn vị, gồm Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Y tế huyện, Trường Trung cấp nghề Củ Chi.
- Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện: 11 đơn vị, gồm Trường Mầm non Thái Mỹ; Trường Mầm non Hòa Phú; Trường Mầm non Tân Phú Trung 1; Trường Mầm non Tân An Hội 2; Trường Tiểu học Phước Hiệp; Trường Tiểu học An Nhơn Tây; Trường Tiểu học Trung An; Trường Tiểu

học Tân Phú; Trường Trung học cơ sở Tân Thạnh Đông; Trường Trung học cơ sở Phạm Văn Cội; Trường Trung học cơ sở Tân Thạnh Tây.

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: 06 đơn vị, gồm Ủy ban nhân dân các xã Tân An Hội, Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Trung Lập Thượng, Phạm Văn Cội, Bình Mỹ.

Ngoài việc kiểm tra trực tiếp định kỳ đối với những cơ quan, đơn vị nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức kiểm tra qua môi trường số đối với những cơ quan, đơn vị sau: (*theo phụ lục đính kèm*).

Lưu ý: Trường hợp thực hiện kiểm tra qua môi trường số, nếu xét thấy báo cáo cơ quan, đơn vị không đáp ứng yêu cầu của cuộc kiểm tra, Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại cơ quan, đơn vị đó.

3.2. Kiểm tra đột xuất

Tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị các nội dung kiểm tra công vụ tại Mục II - 2 và các nội dung khác theo chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân huyện. Riêng vào các ngày Lễ tổ chức kiểm tra các nội dung tại Mục II - 3.

4. Thành phần tổ kiểm tra: Trưởng phòng Nội vụ huyện làm Tổ trưởng, các Phó Trưởng phòng Nội vụ huyện làm Tổ phó và các chuyên viên phụ trách các lĩnh vực có liên quan là tổ viên. Kiểm tra đột xuất có thể mời thêm cơ quan chuyên môn tham dự để kiểm tra nội dung có liên quan đến lĩnh vực chuyên ngành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng Phòng Nội vụ huyện thành lập Tổ kiểm tra, xây dựng lịch kiểm tra và tổ chức thực hiện kế hoạch đúng thời gian quy định, báo cáo kết quả kiểm tra đến Thường trực Ủy ban nhân dân huyện sau khi kết thúc kiểm tra.

2. Giao Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch do Ủy ban nhân dân huyện triển khai năm 2023 và các nội dung kiểm tra tại kế hoạch này.

- Thực hiện báo cáo các nội dung được kiểm tra theo yêu cầu của kế hoạch này và gửi về Phòng Nội vụ huyện **chậm nhất 05 ngày trước thời điểm kiểm tra** (thời gian theo thông báo của Tổ kiểm tra).

- Phối hợp với Tổ kiểm tra trong suốt thời gian kiểm tra; cung cấp các tài liệu theo yêu cầu của Tổ kiểm tra; phân công cán bộ, công chức phụ trách các nội dung liên quan tham dự buổi kiểm tra.

- Các cơ quan, đơn vị không có tên trong danh sách kiểm tra định kỳ tại kế hoạch này chủ động xây dựng báo cáo theo nội dung kiểm tra và gửi về Phòng Nội vụ huyện **trước ngày 30/8/2023 bằng văn bản điện tử** qua Hệ thống quản lý văn bản (đối với phòng, ban huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn) và qua hộp thư điện tử của Phòng Nội vụ huyện (noivu.cuchi@tphcm.gov.vn) đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện. **Lưu ý các đơn vị không gửi văn bản giấy.**

3. Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí không tự chủ được giao năm 2023 đối với Phòng Nội vụ huyện (kinh phí thực hiện công tác kiểm tra công vụ).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các nội dung trên lĩnh vực nội vụ và các nội dung có liên quan đến hoạt động công vụ trên địa bàn huyện năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Tổ trưởng Tổ kiểm tra báo cáo trực tiếp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Thành phố;
 - TT Huyện ủy;
 - TT HĐND huyện;
 - TT UBND huyện;
 - Các cơ quan chuyên môn huyện;
 - Các đơn vị sự nghiệp công lập huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Lưu: VT, PNV.BTTXuan.
- Memos

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Thanh Hiền

PHỤ LỤC

Danh sách cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm tra qua môi trường số trên lĩnh vực nội vụ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 4560 /KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023
của Ủy ban nhân dân huyện)

STT	Tên cơ quan, đơn vị
A. Cơ quan chuyên môn huyện, đơn vị trực thuộc huyện	
1	Phòng Tư pháp huyện
2	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
3	Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện
4	Phòng Quản lý đô thị huyện
5	Đài truyền thanh huyện
B. Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện	
1	Trường Mầm non An Phú
2	Trường Mầm non Nguyễn Thị Dậu
3	Trường Mầm non Phú Hòa Đông
4	Trường Mầm non Thị trấn Củ Chi 1
5	Trường Mầm non Thị trấn Củ Chi 2
6	Trường Mầm non Tân Thông Hội 1
7	Trường Mầm non Tân Thông Hội 2
8	Trường Mầm non Tân Thông Hội 4
9	Trường Mầm non Nhuận Đức
10	Trường Mầm non Phước Hiệp
11	Trường Mầm non Tân An Hội 1



STT	Tên cơ quan, đơn vị
12	Trường Mầm non Phạm Văn Cội 2
13	Trường Mầm non Tây Bắc
14	Trường Tiểu học Tân Thành
15	Trường Tiểu học Nhuận Đức 2
16	Trường Tiểu học Tân Thạnh Đông
17	Trường Tiểu học Tân Thạnh Tây
18	Trường Tiểu học Tân Thông
19	Trường Tiểu học Tân Thông Hội
20	Trường Tiểu học Tân Tiến
21	Trường Tiểu học Thái Mỹ
22	Trường Tiểu học Thị trấn Củ Chi
23	Trường Tiểu học Thị trấn Củ Chi 2
24	Trường Tiểu học Trần Văn Châm
25	Trường Tiểu học Nguyễn Thị Lắng
26	Trường Tiểu học Nguyễn Văn Lịch
27	Trường Tiểu học Liên Minh Công Nông
28	Trường Trung học cơ sở An Nhơn Tây
29	Trường Trung học cơ sở An Phú
30	Trường Trung học cơ sở Tân Thông Hội
31	Trường Trung học cơ sở Tân Tiến
32	Trường Trung học cơ sở Nhuận Đức
33	Trường Trung học cơ sở Thị trấn
34	Trường Trung học cơ sở Trung An

STT	Tên cơ quan, đơn vị
35	Trường Trung học cơ sở Phú Mỹ Hưng
36	Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Xo
37	Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Tân Trung
38	Trường Trung học cơ sở Trung Lập Hạ

✓

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

A red circular stamp containing the text "ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI" in Vietnamese, which translates to "PEOPLES COMMITTEE OF CỦ CHI DISTRICT".